
73. Jahrgang Ausgegeben zu Düsseldorf am 28. November 2019 Nummer 26

G 3229855

Glied.- Datum Inhalt  Seite
 Nr.

2120  24. 10. 2019  Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Weiterbildung und Prüfung zur Zahnärztin und 
zum Zahnarzt für Öffentliches Gesundheitswesen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 856

2251  11. 11. 2019  Zweite Satzung zur Änderung der Satzung über den Ersatz von Aufwendungen für die Mitglieder 
der Medienkommission der Landesanstalt für Medien Nordrhein-Westfalen (LfM) – 2. Änderungs-
satzung –  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 860

610  19. 11. 2019  Fünftes Gesetz zur Änderung des Kirchensteuergesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 860

 15. 11. 2019  Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung von Zulassungszahlen und die 
 Vergabe von Studienplätzen im ersten Fachsemester für das Wintersemester 2019/2020  . . . . . . . . . . . . 860

Wichtiger Hinweis für die Abonnenten des Gesetz- und Verordnungsblattes und/oder des Ministerial-
blattes für das Land Nordrhein-Westfalen:
Die seit dem 1. Januar 2002 unverändert gebliebenen Preise werden aufgrund der allgemeinen Kosten-
steigerungen erhöht. Ab dem 1. Januar 2020 werden folgende Bezugspreise pro Kalenderjahr berechnet: 
Gesetz- und Verordnungsblatt im Jahresabonnement 77,00 Euro, Gesetz- und Verordnungsblatt im Halb-
jahresabonnement 38,50  Euro, Ministerialblatt im Jahresabonnement 132,00  Euro, Ministerialblatt im 
Halbjahresabonnement 66,00 Euro, Preise für Einzelhefte je nach Seitenzahlen.

Hinweis:
Die Gesetz- und Verordnungsblätter des Landes NRW (GV. NRW.) und die Sammlung aller Gesetze und 
Verordnungen des Landes NRW (SGV. NRW.) sowie die Ministerialblätter für das Land NRW (MBl. NRW.) 
und die Sammlung der in Teil I des MBl. NRW. veröffentlichten Erlasse (SMBl. NRW.) stehen im Intranet 
des Landes NRW (https://lv.recht.nrw.de) und im Internet (https://recht.nrw.de) zur Verfügung.



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019856

2120

Verordnung zur Änderung der Verordnung 
über die Weiterbildung und Prüfung 

zur Zahnärztin und zum Zahnarzt für 
Öffentliches Gesundheitswesen 

Vom 24. Oktober 2019

Auf Grund des §  46 des Heilberufsgesetzes vom 9. Mai 
2000 (GV. NRW. S.  403) verordnet das Ministerium für 
Arbeit, Gesundheit und Soziales:

Artikel 1

Die Verordnung über die Weiterbildung und Prüfung zur 
Zahnärztin und zum Zahnarzt für Öffentliches Gesund-
heitswesen vom 14. April 2015 (GV. NRW. S.  415, ber. 
S. 510) wird wie folgt geändert:

1.   Die Inhaltsübersicht wird wie folgt geändert:

a)   In der Angabe zu §  13 wird das Wort „Ergebnis“ 
durch die Wörter „Bestehen und Wiederholung“ er-
setzt.

b)   Die Angaben zu §  15 bis §  19 werden durch die fol-
genden Angaben ersetzt:

 „§ 15 Niederschrift

 § 16 Entscheidung über Rechtsbehelfe

 Teil 3
 Schlussvorschriften

 § 17 Inkrafttreten.“

2.  § 3 wird wie folgt geändert:

 a)  Dem Absatz 2 wird folgender Satz angefügt:

   „Die Weiterbildung nach Absatz  1 Nummer  2 ist 
durch die zur Weiterbildung Ermächtigten gemäß 
dem Muster der Anlage 1 zu dokumentieren und zu 
bestätigen.“

 b)  Folgender Absatz 7 wird angefügt:

   „(7) Eine Weiterbildung, die mit einem Master of 
Public Health abgeschlossen wird, kann nach 
Gleichwertigkeitsüberprüfung durch die Akademie 
für öffentliches Gesundheitswesen und durch den 
Prüfungsausschuss als Teil der Weiterbildungszei-
ten mit maximal 180 Stunden im Sinne von Ab-
satz 1 Nummer 3 anerkannt werden.“

3.  § 13 wird wie folgt geändert:

 a)   In der Überschrift wird das Wort „Ergebnis“ durch 
die Wörter „Bestehen und Wiederholung“ ersetzt.

 b)   In Absatz 1 werden nach dem Wort „Leistung“ die 
Wörter „in allen Prüfungsfächern“ eingefügt.

 c)  Absatz 2 wird wie folgt gefasst:

   „(2) Der Prüfungsausschuss legt das Ergebnis der 
Prüfung schriftlich nieder. Bei Bestehen der Prü-
fung erteilt der Prüfungsausschuss der oder dem 
Geprüften ein Zeugnis gemäß dem Muster der An-
lage 2. Bei Nichtbestehen der Prüfung erhalten die 
oder der Geprüfte vom Vorsitz des Prüfungsaus-
schusses eine schriftliche Mitteilung.“

 d)  Folgender Absatz 3 wird angefügt:

   „(3) Bei Nichtbestehen darf die Prüfung einmalig 
wiederholt werden. Wird in einzelnen Prüfungsfä-
chern keine wenigstens ausreichende Leistung er-
reicht, entscheidet der Prüfungsausschuss nach 
pfl ichtgemäßem Ermessen, ob jeweils nur das ein-
zelne nicht bestandene Prüfungsfach oder die ge-
samte Prüfung zu wiederholen ist sowie ob und 
wie lange die zu Prüfenden erneut Weiterbildungs-
zeiten zu leisten haben und welche Leistungsnach-
weise zu erbringen sind.“ 

4.  § 15 wird aufgehoben.

5.  Die §§ 16 und 17 werden die §§ 15 und 16.

6.  § 18 wird aufgehoben.

7.  § 19 wird § 17 und wie folgt gefasst:

 „§ 17 
 Inkrafttreten

  Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in 
Kraft.“

8.   Der Anlage 1 wird die aus dem Anhang zu dieser Ver-
ordnung ersichtliche Anlage 1 vorangestellt.

9.  Die bisherige Anlage 1 wird Anlage 2. 

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in 
Kraft.

Düsseldorf, den 24. Oktober 2019

Der Minister
für Arbeit, Gesundheit, und Soziales 

des Landes Nordrhein-Westfalen

Karl Josef  L a u m a n n



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019 857

2120  Anlage 1 (zu § 3 Absatz 2 WPrZÖGW)  

*Kann die empfohlene Fallzahl nicht erreicht werden, ist dies dem Prüfungsausschuss 
umgehend mitzuteilen und zu erläutern; ggfs. ist für einen Ausgleich zu sorgen. 

Bestätigung über Weiterbildung  
in Einrichtungen des Öffentlichen Gesundheitswesens 
 
 
Hiermit bestätige ich,  
 

Frau/Herr           …………………………………………………………………………… 
                          (Name, Vorname des/der zur Weiterbildung ermächtigten     
                           Zahnärztin/Zahnarztes für Öffentliches Gesundheitswesen) 

dass 

Frau/Herr           …………………………………………………………………………… 
                          (Name, Vorname der Absolventin / des Absolventen) 

Gesundheitsamt…………………………………………………………………………… 
                          (Stadt/Kreis) 

innerhalb von zwei Jahren in der Zeit von / bis ……………………………………….. 

im Rahmen der Weiterbildung zur Zahnärztin / zum Zahnarzt für Öffentliches 
Gesundheitswesen von mir betreut wurde und Kenntnisse, Erfahrungen und Fertigkeiten in 
angemessener Qualität in folgenden Aufgabengebieten erworben hat: 
 

Öffentliche Gesundheitsverwaltung 
Umfassende Bearbeitung und Beantwortung von Anfragen aus der Verwaltung, Politik, von 
anderen Behörden oder Teilnahme an stadt-/kreisweiten Gremien (z.B. Gesundheitskonferenz, 
Ausschusssitzungen) 
 
Empfohlene Fallzahl: 5*    absolviert: _____________________ 
 
 
 
Schulgesundheitspflege und Jugendzahnpflege 
Zahnärztliche Untersuchungen in Kindertagesstätten, 
Schulen und Behinderteneinrichtungen (Befunderhebung, 
Diagnostik, kieferorthopädische Diagnostik) 
Nachgehende Maßnahmen zum Kindergesundheitsschutz 
 
Empfohlene Fallzahl: 5000*   absolviert: _____________________ 
 
  



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019858

2120  Anlage 1 (zu § 3 Absatz 2 WPrZÖGW)  

*Kann die empfohlene Fallzahl nicht erreicht werden, ist dies dem Prüfungsausschuss 
umgehend mitzuteilen und zu erläutern; ggfs. ist für einen Ausgleich zu sorgen. 

Zahnmedizinische Gruppenprophylaxe 
Mitwirkung bei Organisation und Durchführung von gruppenprophylaktischen Maßnahmen 
und von Fluoridierungsmaßnahmen 
 
Empfohlene Fallzahl: 10*    absolviert: _____________________ 
 
 
 
Gesundheitsförderung und Prävention 
Organisation und Durchführung von Maßnahmen der Gesundheitsförderung, 
Schulung von Multiplikatoren, Beratung und Aufklärung der Bevölkerung, 
Öffentlichkeitsarbeit 
 
Empfohlene Fallzahl: 6*    absolviert: _________________ 
 
 
 
Epidemiologie, Statistik, Gesundheitsberichterstattung, Gesundheitsplanung 
Epidemiologische und statistische Auswertung von Mundgesundheitsdaten, 
Epidemiologische Bewertung des Gesundheitszustandes der Bevölkerung, 
Erstellung eines Gesundheitsberichts /Jahresberichts, 
Planung und Erstellung eines Konzeptes zur Evaluation, Evaluation von Maßnahmen 
 
 
Empfohlene Fallzahl: 2*     absolviert: _________________ 
 
 
 
Zahnmedizinische Sachverständigen- und Gutachtertätigkeit 
Gutachterliche Stellungnahmen aus dem Bereich der vertragszahnärztlichen Versorgung und 
der Gebührenordnung für Zahnärzte (GOZ), 
sonstige amtszahnärztliche Stellungnahmen 
 
Empfohlene Fallzahl: 30*    absolviert: __________________ 
 
 
 
Hygiene in öffentlichen Einrichtungen, Infektionsschutz 
Infektionshygienische Begehungen von (Zahn-)arztpraxen, Praxen für ambulantes Operieren 
oder Beratung zu allgemeinen Hygienefragen 
 
 
Empfohlene Fallzahl: 5*    absolviert: __________________ 
 
 
 
 
……………………………………………………………………………………………… 
Unterschrift der/s zur Weiterbildung Unterschrift der Absolventin / 
ermächtigten Fachzahnärztin/-zahnarztes des Absolventen 
 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019 859

2120  Anlage 2 (zu § 13 Absatz 2 WPrZÖGW) 

 

Zeugnis 

 

Nach der Verordnung über die Weiterbildung und Prüfung zur Zahnärztin und zum Zahnarzt 
für Öffentliches Gesundheitswesen vom 14. April 2015 (GV.NW. S.……./SGV. Nr. 2120) 
hat 

 

Frau/Herr       ………………………………………………………………………………….. 
                        (Vorname)     (Name) 

 

  ………………………………………………………………………………….. 
                        (geboren am)     (in) 

 

  ………………………………………………………………………………….. 
                        (wohnhaft:  Straße, Postleitzahl, Wohnort)   

 

 

vor dem nordrhein-westfälischen Prüfungsausschuss für die Weiterbildung der Zahnärztinnen 
und Zahnärzte für das Gebiet „Öffentliches Gesundheitswesen“ die  

Weiterbildungsprüfung  

bestanden. 

 

Düsseldorf, den …………………………………… 

 

…………………………………………………. 
(Vorsitz des Prüfungsausschusses) 

 

 

(Siegel) 

– GV. NRW. 2019 S. 856



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019860

2251

Zweite Satzung zur Änderung der Satzung 
über den Ersatz von Aufwendungen für die 

Mitglieder der Medienkommission der 
Landesanstalt für Medien Nordrhein-Westfalen 

(LfM)
– 2. Änderungssatzung – 

Vom 11. Oktober 2019

Aufgrund § 99 Absatz 1 Satz 2 des Landesmediengeset-
zes Nordrhein-Westfalen vom 2. Juli 2002 (GV. NRW. 
S. 334), der zuletzt durch Artikel 1 des 14. Rundfunkän-
derungsgesetzes vom 4. Juli 2014 (GV. NRW. S. 387) ge-
ändert worden ist, erlässt die Landesanstalt für Medien 
Nordrhein-Westfalen (LfM) folgende Satzung:

§ 1

Die Satzung über den Ersatz von Aufwendungen für die 
Mitglieder der Medienkommission der Landesanstalt für 
Medien Nordrhein-Westfalen (LfM) vom 29. Juni 2012 
(GV. NRW. S.  405) in der Fassung der 1. Änderungssat-
zung vom 29. August 2014 (GV. NRW. S.  678) wird wie 
folgt geändert:

1.  § 3 Absatz 3 wird wie folgt gefasst:

  Die Mitglieder der Medienkommission können entwe-
der regelmäßig verkehrende Beförderungsmittel, pri-
vate Kraftfahrzeuge, Carsharing oder vergleichbare 
Angebote benutzen.

2.  § 3 Absatz 4 Satz 2 wird wie folgt gefasst:

  Daneben werden die Auslagen für das Benutzen von 
Taxis, Carsharing oder vergleichbarer Angebote am 
Wohn- und Geschäftsort sowie etwaige Zuschläge zu 
den Bahnfahrkarten erstattet.

3.   In §  7 Absatz  1 Satz  2 wird das Wort “Vordrucke” 
durch das Wort “Formulare” ersetzt.

4.   In §  7 Absatz  2 Satz  1 werden zwischen die Wörter 
“der” und “Belege” die Wörter “analogen oder digita-
len” eingefügt.

 § 2

Die Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung 
in Kraft. 

Düsseldorf, den 11. Oktober 2019

Der Direktor
der Landesanstalt für Medien Nordrhein-Westfalen 

(LfM) 

Dr. Tobias  S c h m i d

– GV. NRW. 2019 S. 860

610

Fünftes Gesetz zur Änderung 
des Kirchensteuergesetzes

Der Landtag hat das folgende Gesetz beschlossen, das 
hiermit verkündet wird:

Fünftes Gesetz zur Änderung des Kirchensteuergesetzes

Vom 19. November 2019

Artikel 1

§  8 Absatz  2 des Kirchensteuergesetzes in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 22. April 1975 (GV. NRW. 
S.  438), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 
1.  April 2014 (GV. NRW. S.  251) geändert worden ist, 
wird wie folgt gefasst:

„(2) Die Vorschriften über den Verspätungszuschlag nach 
§  152 der Abgabenordnung sowie die Vorschriften des 
Fünften Teils Zweiter Abschnitt der Abgabenordnung 
(Verzinsung, Säumniszuschläge) und die Vorschriften des 
Achten Teils der Abgabenordnung (Straf- und Bußgeld-
vorschriften, Straf- und Bußgeldverfahren) sind nicht 
anzuwenden.“

Artikel 2

Dieses Gesetz tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

Düsseldorf, den 19. November 2019

Die Landesregierung
Nordrhein-Westfalen

Der Ministerpräsident

(L. S.) Armin  L a s c h e t

Der Minister der Finanzen

Lutz  L i e n e n k ä m p e r

Der Minister der Justiz

Peter  B i e s e n b a c h

– GV. NRW. 2019 S. 860

Verordnung zur Änderung der
Verordnung über die Festsetzung von Zulassungs-

zahlen und die Vergabe von Studienplätzen 
im ersten Fachsemester für das

Wintersemester 2019/2020
Vom 15. November 2019

Auf Grund des §  6 Absatz  1 Satz  2 und Absatz  2 des 
Hochschulzulassungsgesetzes vom 18. November 2008 
(GV. NRW. S. 710), von denen Absatz 2 durch Artikel 12 
des Gesetzes vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547) 
geändert worden ist, in Verbindung mit § 1 Absatz 1 des 
Gesetzes zur Ratifi zierung des Staatsvertrages über die 
Errichtung einer gemeinsamen Einrichtung für Hoch-
schulzulassung vom 5. Juni 2008 vom 18. November 2008 
(GV. NRW. S. 710) und in Verbindung mit Artikel 12 Ab-
satz 1 des Staatsvertrages über die Errichtung einer ge-
meinsamen Einrichtung für Hochschulzulassung vom 
5.  Juni 2008 (veröffentlicht als Anlage 1 zu GV. NRW. 
S. 710), verordnet das Ministerium für Kultur und Wis-
senschaft:

Artikel 1

Die Anlagen zu der Verordnung über die Festsetzung von 
Zulassungszahlen und die Vergabe von Studienplätzen 
im ersten Fachsemester für das Wintersemester 
2019/2020 vom 26. Juni 2019 (GV. NRW. S. 281) erhalten 
die aus dem Anhang zu dieser Verordnung ersichtliche 
Fassung.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. Juni 2019 in 
Kraft.

Düsseldorf, den 15. November 2019

Die Ministerin
für Kultur und Wissenschaft

des Landes Nordrhein-Westfalen

Isabel  P f e i f f e r - P o e n s g e n



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019 861

Zu
la

ss
un

gs
za

hl
en

 in
 b

un
de

sw
ei

te
n 

Ve
rg

ab
ev

er
fa

hr
en

 
- U

ni
ve

rs
itä

ts
st

ud
ie

ng
än

ge
 - 

 
  

An
la

ge
 1

St
ud

ie
ng

an
g/

 A
bs

ch
lu

ss
  

TH
 A

ac
he

n
 

U
 B

oc
hu

m
 

U
 B

on
n

U
 B

on
n

(B
on

n-
Si

eg
en

)
U

 D
ui

sb
ur

g-
Es

se
n

 
U

 D
üs

se
ld

or
f

U
 K

öl
n

 
U

 M
ün

st
er

M
ed

iz
in

, S
28

4
33

6
30

1
25

22
5

41
1

18
9

14
4

Ph
ar

m
az

ie
, S

78
65

85

Za
hn

m
ed

iz
in

, S
61

79
54

33
54

Le
ge

nd
e:

S 
- S

ta
at

se
xa

m
en

TH
 - 

Te
ch

ni
sc

he
 H

oc
hs

ch
ul

e
U

 - 
U

ni
ve

rs
itä

t

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
9/

20
20



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019862



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019 863



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019864



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019 865



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019866



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019 867



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019868



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019 869



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019870



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019 871



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019872



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019 873



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019874



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019 875

– GV. NRW. 2019 S. 860



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 26 vom 28. November 2019876

Einzelpreis dieser Nummer 4,05 Euro
zuzügl. Porto- und Versandkosten

Bestellungen, Anfragen usw. sind an den A. Bagel Verlag zu richten. Anschrift und Telefonnummer wie folgt für
Abonnementsbestellungen: Grafenberger Allee 82, Fax (02 11) 96 82/2 29, Tel. (02 11) 96 82/2 38 (8.00–12.30 Uhr), 40237 Düsseldorf

Bezugspreis halbjährlich 33,50 Euro (Kalenderhalbjahr). Jahresbezug 67,– Euro (Kalenderjahr), zahlbar im Voraus. Abbestellungen für Kalenderhalbjahres-
bezug müssen bis zum 30. 4. bzw. 31. 10., für Kalenderjahresbezug bis zum 31. 10. eines jeden Jahres beim A. Bagel Verlag vorliegen.

Reklamationen über nicht erfolgte Lieferungen aus dem Abonnement werden nur innerhalb einer Frist von vier Wochen nach Erscheinen anerkannt.

In den Bezugs- und Einzelpreisen ist keine Umsatzsteuer i. S. d. § 14 UStG enthalten.
Einzelbestellungen: Grafenberger Allee 82, Fax (02 11) 96 82/2 29, Tel. (02 11) 96 82/2 41, 40237 Düsseldorf

Von Vorabeinsendungen des Rechnungsbetrages – in welcher Form auch immer – bitten wir abzusehen. Die Lieferungen erfolgen nur auf Grund schriftlicher 
Bestellung gegen Rechnung. Es wird dringend empfohlen, Nachbestellungen des Gesetz- und Verordnungsblattes für das Land Nordrhein-Westfalen mög-
lichst innerhalb eines Vierteljahres nach Erscheinen der jeweiligen Nummer beim A. Bagel Verlag vorzunehmen, um späteren Lieferschwierigkeiten vorzu-
beugen. Wenn nicht innerhalb von vier Wochen eine Lieferung erfolgt, gilt die Nummer als vergriffen. Eine besondere Benachrichtigung ergeht nicht.

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern NRW, Friedrichstr. 62 – 80, 40217 Düsseldorf.
Herstellung und Vertrieb im Namen und für Rechnung des Herausgebers: A. Bagel Verlag, Grafenberger Allee 82, 40237 Düsseldorf

Druck: TSB Tiefdruck Schwann-Bagel, Düsseldorf und Mönchengladbach
ISSN 0177-5359


